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Vitajte kamaráti

Ročné obdobia sú každý rok rovnaké a vy viete, že po jeseni k vám cez zimné obdobie
prichádza nové číslo nášho časopisu Úsmev. Za posledné roky nás pani jeseň ani pani zima
ničím neprekvapila. Očakávaný sneh a ľad väčšinou prišiel až po zimných prázdninách niekedy
v januári. Ale tak, ako sa tešíte na Vianoce a sviatky s nimi spojené každý rok veríme, že sa
tešíte aj na náš školský časopis. Ten vás vždy niečím prekvapí a nadchne, nájdete v ňom vždy
rubriky, ktoré radi čítate. Časopis sa na vás a vaše postrehy určite teší a počká si na vás v škole,
keď sa vrátite z vianočných sviatkov.

Nájdete si v ňom niekoľko školských akcií, zaujímavých fotografií, vaše postrehy a
nápady, ktorými ste obohati l i náš časopis i školské lavice. Určite vás budú čakať aj rubrika
„Detský kútik“ a nemenej dôležitá udalosť „85. výročie našej školičky“, počas ktorého sme sa
stretl i s mnohými významnými osobnosťami. Už teraz sa spolu s vami tešíme ako vám zažiaria
očká pri tomto čísle časopisu.

Naši redaktori:

Romanka Rácová z 9. A
Petra Fabová z 9. A
Emka Mazánková z PT4
foto - p. asistentka Zuzana Biel iková
grafická úprava - Mgr. Mária Valachovičová

- Ing. Silvia Mašánová

Zdroj na úvodnej strane: http://coloring-book.blog.cz/1104/003-jidlo
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HURÁÁÁ

Opäť sme obháji l i titul : "Zelená
škola" a získali medzinárodný
certifikát za splnené úlohy a aktivity
ENV za dvojročné obdobie.

BLAHOŽELÁME!
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Z histórie školy

Začiatky starostl ivosti o mentálne postihnuté deti na
Slovensku boli orientované práve na Trenčín, kde vznikla 1 .
decembra 1 930 pomocná trieda pri Štátnej ľudovej škole v
Trenčíne, v ktorej začal vyučovať Vladimír Predmerský 1 9 detí.
Ako riaditeľ usi loval o systém komplexnejšieho vzdelávania, a
preto školu rozšíri l o internát, ktorý sa nachádzal na
Soblahovskej ul ici . Vysoký počet mentálne postihnutých detí na
Slovensku spôsobil , že Vladimír Predmerský zaktivizoval
Stavebný výbor v Trenčíne a organizoval po celej republike
zbierku vo forme stavebných tehl ičiek. Z tejto zbierky bola
postavená nová budova pomocnej internátnej školy na pravom
brehu Váhu, dnes na ulici Ľudovíta Stárka. Táto budova tu stojí
doteraz a s dobudovaním ďalších objektov slúži svojmu
pôvodnému účelu – výchove a vzdelávaniu mentálne
postihnutých detí a mládeže. Vladimír Predmerský v nej pôsobil
ako riaditeľ 24 rokov.

85. výročie založenia školy

1 930-201 5

Doc. PhDr. Vladimír
Predmerský, CSc.
/1 9.2.1 902 – 5.11 .1 991 /

V decembri 2000, pri príležitosti 70. výročia založenia, dostala naša škola čestný názov podľa
jej zakladateľa – Špeciálna základná škola internátna Vladimíra Predmerského. 1 . septembra
201 4 dostalo naše zariadenie nový názov Spojená škola internátna, Ľ. Stárka 1 2, Trenčín (SŠI).

Od roku 1 999 sa stal i súčasťou našej školy autistické triedy, kde sa vzdelávajú žiaci s autizmom
a ďalšími pervazívnymi vývinovými poruchami s mentálnym postihnutím.
Od 1 . septembra 201 5 začala fungovať nová organizačná zložka SŠI – špeciálna materská
škola, ktorá zabezpečuje výchovu a vzdelávanie deťom so zdravotným znevýhodnením.
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Ahojte kamaráti!

Pri príležitosti 85. výročia našej školy vám v dnešnom čísle
ponúkame rozhovor s našou milou pani zástupkyňou
Gabrielou Janovičovou:

1. Naša škola oslavuje 85 rokov svojho založenia, jej
začiatky možno neboli jednoduché. Ako si spomínate
vy na svoje začiatky?
Moje začiatky boli úžasné. Plné triedy žiakov (to je moje, neviem si zvyknúť na nižšie počty
žiakov v triedach), plný prírodopisný kabinet mojich naj kolegýň (bolo nás 8). Tešila som sa vždy
do práce, vymýšľal i sme akcie, stretávali sme sa i mimo školy - úžasný život. Teraz je to iné -
menej žiakov, kabinet sa zredukoval na dve kolegyne. Nikto nemá na nič čas, ženieme sa za
niečím, čo je ľahko pominuteľné. Ja sa kvôli papierom často ani nedozviem, kde boli kolegyne
na dovolenke, ako sviatkovali . Ťažká doba nie len v školstve ale všade. Strácajú sa medziľudské
vzťahy.

2. Máte za svoje učiteľské obdobie obľúbených žiakov alebo triedu, na
ktorých si rada spomínate?
Všetky triedy, v ktorých som bola triednou učiteľkou mi prirástl i k srdcu. Mali sme úžasné vzťahy
medzi sebou, s mnohými bývalými žiakmi som v kontakte, či písomnom na facebooku alebo ma
prídu pozrieť osobne do školy i domov.

3. Na ktorú školskú akciu sa počas roka najviac tešíte?
Mám rada všetky školské akcie, no najmä tie, pri ktorých zrode som bola aj ja. Teším sa na
každé číslo školského časopisu, prečítam ho do bodky, užívam si atmosféru šk. karnevalu,
úžasným zážitkom bol koncert v BA- Integrácia. Momentálne doznievajú vo mne pocity z osláv
85. výročia založenia školy.

4. Čo vás najviac baví na Vašej práci?
Keď som bývala triedna učiteľka, mala som rada pondelky ráno, keď sme si s „mojou“ triedou
„ukradl i“ 1 5 minút z vyučovania na pokec. Porozprávali sme si všetko o víkende, o radostiach,
starostiach. Prekvapuje ma dnešná doba, že málo učiteľov si nájde čas na žiakov a ich starosti a
radosti. Možno cez ne by pochopil i a dokázali riešiť problémy s tým ktorým žiakom a otvori l i by
sa im oči, s čím sa musia žiaci častokrát popasovať mimo školy. Škola nie je iba o učení, škola
je najmä o živote.

5. Splnili sa vaše očakávania, s ktorými ste prišla do našej školy?
Vedela som, že práca na tomto type školy nie je ľahká. Každý deň nám postaví do cesty mnohé
prekážky, ktoré som často rieši la v noci, hľadala som riešenia, väčšinou sa našli a boli dobré.
Mrzí ma súčasný trend integrovať všetky zdravotne znevýhodnené deti do základných škôl, rušiť
systém, ktorý preveri l i roky a bol vynikajúci. O pár rokov zistíme, že to čo bolo, bolo fajn a opäť
bude reforma.

6. Keby ste s dnešnými skúsenosťami mali možnosť zmeniť svoje
rozhodnutie pracovať v našej škole, vybrali by ste si iné povolanie?
Mala som dva sny. Prvý bol stať sa lekárkou, druhý stať sa učiteľkou. Druhý sa mi splni l , prvý sa
chystám splniť na univerzite tretieho veku, takže kľudne mi hovorte „pani doktorka“ (to bol pokus
o vtip ).

Ďakujeme za rozhovor
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„Najväčší a najkrajší zmysel
v živote nám dávajú deti. Je
na nás, aby sme im dali
nádej, podporu a našu
pozornosť v prekonávaní
ťažkých chvíľ bez
nepríjemných dôsledkov.
Budúcnosť detí nemôžeme
zmeniť, ale môžeme ich na
skvelú budúcnosť pripraviť.
Keď niečo robíte, keď máte
nejaký cieľ je dôležité, aby
ste to robil i so srdcom.. . “,
toto sú slová Slavomíra
Krafčáka-riaditeľa projektu
Integrácia. Vďaka tomuto
projektu sme vo štvrtok
3.9.201 5 krátko po siedmej
hodine vyrazil i autobusom
do Bratislavy na úžasné
podujatie, ktoré nám bude
rezonovať v hlave ešte veľmi
dlho. Pred Zimným
štadiónom Ondreja Nepelu
sme sa „vyzbrojení“ veľkým
transparentom s motívom
Trenčianskeho hradu

predieral i obrovským davom
detí z celého Slovenska,
hľadajúc našu hostesku,
ktorá nás mala usadiť na
naše miesta. Presne o
jedenástej nastala dlho
očakávaná chvíľa a deti s
obrovským potleskom
privítal i prvého moderátora.
V bohatom programe oslovil i
deti svojimi slovami a
spevom známe tváre -
skupiny Olympic a
Tublatanka, folklórny súbor
Lúčnica, Rytmus, Nela
Pocisková, hokejisti Marián
Hossa, Majo Gáborík, Marko
Daňo, Miroslav Šatan,
Ľubomír Višňovský, hokejisti
z Dukly Trenčín, futbalová
reprezentácia Slovenska,
moderátori Jarmila
Hargašová, Adela Banášová,
Katka Brychtová, Junior,
Marcel Forgáč, Michal
Hudák. Deti prišl i pozdraviť
aj prezident SR Andrej Kiska,

predseda NRSR Peter
Pelegrini, minister školstva,
vedy, výskumu a športu SR
Juraj Draxler, minister práce,
sociálnych vecí a rodiny SR
Ján Richter. Na záver
podujatia zaspieval Ego za
obrovského burácania
celého štadiónu obľúbený hit
„Ži jeme len raz“. Zo zimného
štadiónu sme sa presunuli
do priestorov Akadémie
Policajného zboru v
Bratislave, kde deti videl i
ukážky zásahov v rôznych
vyhrotených situáciách. Do
našej „alma mater“ sme
dorazil i niečo po šiestej
hodine večer, kde nás už
očakávali netrpezliví rodičia.

Mária Fizelová

Integrácia svieti pre všetky deti

rovnako
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Výtvarný salón ZPMP

Namaľoval Patrik Omachel
Namaľoval Martin Balaj

Namaľoval Arpád Tamáš

Ocenenému

Patrikovi

Omachelovi

srdečne

blahoželáme!

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym
postihnutím v SR pod záštitou ministra kultúry
SR Mareka Maďariča usporiadalo 20. ročník
súťažnej prehl iadky prác ľudí s mentálnym
postihnutím. „Čo dokáže naša pamäť“ bola
hlavná téma výtvarnej súťaže. Svojimi
výtvarnými dielkami sa do súťaže v minulom
školskom roku zapoji l i aj naše deti. Počas
prázdnin sme popri letných aktivitách na súťaž
zabudli , takže po doručení pozvánky na
vernisáž, ktorá sa mala uskutočniť v piatok
4.9.201 5 o 1 5 hodine vo Dvorane Ministerstva
kultúry SR sme ostal i zaskočení a po zistení,
že náš Patrik Omachel z 8.A triedy bude
ocenený sa prekvapenie premenilo na
obrovskú radosť. Napriek tomu, že sme sa vo
štvrtok večer vráti l i z Bratislavy z koncertu, v

piatok v dopoludňajších hodinách sme sa opäť
vydali na cestu do hlavného mesta. Tentokrát
autom, ktoré šoféroval náš pán Pišta Ožvalda
a posádku tvori l i Paťko Omachel a jeho
učiteľka výtvarnej výchovy Mária Fizelová.
Vernisáž moderovala v minulosti populárna
moderátorka detských programov Paťka
Jariabková. Súťaže sa zúčastni l i nielen žiaci,
ale aj kl ienti z DSS-iek z celého Slovenska. O
to viac nás potešilo, keď sme na výstave
objavil i nielen výkres oceneného Paťka, ale aj
výkres nášho Maťka Balaja z PrŠ I I a Arpáda
Tamáša z 8.A triedy. S dobrou náladou a
boľavými nohami sme do Trenčína dorazil i vo
večerných hodinách.

Mária Fizelová
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Hurááá dnes sa neučíme. . . Každú

jeseň naša Zelená škola vymyslí pre

nás aktivity v záhrade. Pani jeseň si

pre nás pripraví nielen krásne farebné

listy a plody, ale nás pri láka aj upraviť

záhradku na zimu.

Za našu prácu a usilovnosť sme boli

odmenení zemiakmi pečenými v

pahrebe, na ktorých sme si

pochutnávali vyhladovaní ako vlci po

namáhavej práci.

Farebná
jeseň

Naše rúčky a nôžky si
oddýchli pri prednáške
pani Fabovej o pôvode
Zeme, skamenelinách,
ukážkach obrázkov
rastlín a zvieratiek.
Porozprávala nám aj o
minizoo. Na konci sme
boli odmenení krásnymi
kamienkami, niektoré z
nich boli v tvare
srdiečok.

Žiaci z 9.A

usilovne pracujeme
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V našej milej Spojenej školičke internátnej v Trenčíne sa uskutočnila
dňa 16. októbra 2015 súťaž o najkrajšie jabĺčko na škole. Mali sme za úlohu
doniesť čo najkrajšie jablko, aké doma vypestujeme alebo nájdeme v pivnici,
kde uskladňujeme ovocie a zeleninu na zimu. Súťaže sa zúčastnila široká
verejnosť, rodičia, učitelia a my žiaci. K súťaži sme si vypočuli v škole
rozhlasovú reláciu o jabĺčku.

Cieľom celej súťaže a projektu pani učiteliek bolo, aby sme spoznávali
odrody jabloní, vedeli, o aký druh jablka sa jedná, aké má toto ovocie účinky
pre zdravie a aké obsahuje vitamíny. Chceli sme spoznať jablko úplne
dokonale.
Zaspievali sme si pesničky o jabĺčku: Bolo raz jabĺčko krásne..., Červené
jabĺčko vo vrecku mám...

Všetky prinesené jabĺčka boli krásne, ale ozajstným víťazom sa mohlo
stať len jedno. Vystavených ich bolo 60, nakoniec z posledných desiatich boli
ocenené tri. Najkrajšie jabĺčko bolo z odrody Rubinola od Vanesky Fabovej z
lokality Mníchova Lehota. Žiačka dostala zlaté jabĺčko, korunu a titul pre
svojho favorita. Ostatní dvaja ocenení tiež dostali vyrobenú korunu a sladkú
odmenu. Nakoniec aj ostatní žiaci, ktorí sa zapojili do súťaže boli odmenení
sladkosťou. V tento deň dostali všetci žiaci a zamestnanci jabĺčko, a povedali
sme si, že ovocie je dôležitejšie ako sladkosti a je základom zdravej výživy.
Táto akcia sa páčila dospelým i nám žiakom a tešíme sa na podobnú akciu na
budúcu jeseň.

redaktori časopisu z 9. A a PT 4

Najkrajšie jabĺčko

Súťaž o najkrajšie jabĺčko

Ocenené jabĺčka
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zdroj: svojtka.sk

pomôcka:ochrancaSmolíčkapacholíčkajejeleň
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V mesiaci október sa u nás uskutočnil i aj
divadelné predstavenia Popoluška a Kráľ
Drozdia brada. Obe predstavenia sa nám
veľmi páčil i . Bol i veľmi zábavné a zároveň aj
poučné.

Svojimi i lustráciami nám prispeli aj dievčatá
Emka Dvorščíková z 3.B, ktorá nám
nakresl i la obrázok o Popoluške a Stephanie
Pihíková z 2.A, ktorá nám nakresl i la obrázok
o rozprávke Kráľ Drozdia brada.

Divadelné

predstavenia
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Po 6. krát unifikované futbalové družstvo z Trenčína vycestovalo na turnaj v unifikovanom
futbale do Ostravy. Turnajom sa otvárajú Medzinárodné dni hendikepu, ktoré sa v Ostrave konali
už po 23. krát. Ide o medzinárodnú konferenciu venovanú ľuďom so zdravotným znevýhodnením
a ich plnohodnotnému včleneniu do spoločnosti. Tento cieľ napĺňa aj unifikovaný futbal, ktorého
podstatou je, že v jednom mužstve hrajú vedľa seba deti zdravotne oslabené spolu so zdravými

rovesníkmi. Turnaja sa
zúčastňujú hráči z 5
európskych krajín a
Slovensko reprezentujú
práve chlapci našej
školy podporovaní
žiakmi zo ZŠ
Veľkomoravská.

Absolvovali sme
všetkých 6 ročníkov a v
doterajšej históri i sme
najúspešnejšie mužstvo
turnaja.

Na tento ročník sme sa
veľmi teši l i aj napriek

tomu, že sme mali mladé a neskúsené mužstvo, dokonca s jedným dievčaťom v zostave.

Začiatok turnaja bol z našej strany rozpačitý, ale chlapci sa zlepšovali od zápasu k zápasu a
najlepší výkon podali v boji o 3. miesto, kde húževnatým, vytrvalým a takticky dobre zvládnutým
výkonom porazil i domácu
Ostravu. Naša
reprezentantka Jessica
získala aj individuálne
ocenenie pre
najsympatickejšieho
hráča a počas
záverečného ceremoniálu
sme boli spomenutí aj
ako najúspešnejšie
mužstvo celého turnaja,
ktoré sa každoročne
umiestni na medailovej
pozíci i .

Veľmi ďakujeme

našim žiakom za úspešnú reprezentáciu školy, mesta a Slovenska.

Ostrava 201 5

1 2



1 9. 1 0. 201 5
Do Handlovej musia žiaci veľmi skoro vstávať na autobus, ale aj napriek tomu na futbalový turnaj
žiakov špeciálnych škôl veľmi radi chodia. Tento rok sme mali technicky zdatné mužstvo a na zraz
sa dostavil dokonca aj Lukáš, ktorý minulý rok zaspal, čím citeľne oslabil mužstvo. Napriek
výškovej prevahe hráčov ostatných mužstiev, ktorú naši chlapci v osobných súbojoch niekoľkokrát
aj pocíti l i , odohral i vynikajúci turnaj plný kombinačnej hry, oku lahodiacich akcii a pekných gólov.
Prvý zápas skončil remízou. Do druhého sme išl i s jasným cieľom vyhrať, ale hneď v úvode sa po
súboji s protihráčom zranila Jessica a skončila na chirurgi i . Chlapci však zabojovali a aj napriek
oslabeniu porazil i si lnú Považskú Bystricu 2:1 . Posledný zápas venovali zranenej Jessice, ktorá
už sedela v hľadisku a nekompromisne zdolal i Handlovú 3:0. Za víťazstvo v turnaji získali putovný
pohár, tričká, šál a loptu podpísanú Martinom Škrteľom a dres podpísaný futbal istami MŠK Žil ina.

Chlapcom ďakujeme za bojovnosť, obetavosť a tímového ducha,

Ohlasy hráčov:
Jessica – aj napriek zraneniu, by som išla aj nabudúce

Paľo – dostal som len dva góly, jeden som ešte mohol chytiť, ale protihráč mi loptu vykopol z rúk

Braňo – hralo sa mi dobre, dal som tri góly, na ktoré som dostal perfektné prihrávky od
spoluhráčov

Samo – nepáčil sa mi zákrok na Jessicu

Lukáš – hral i sme dobre, dobre sme si prihrávali a dal som tri góly. Teším sa, že sme vyhral i
turnaj. Bojoval som, pretože minulý rok sa na mňa spoluhráči spoliehal i , ale ja som zaspal a
neprišiel som na zraz, čím som oslabil mužstvo

Handlová 201 5
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Petra Fabová 9.A

Štúr očami našich žiakov
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Považské osvetové stredisko v Považskej
Bystrici , PX Centrum, Mesto Považská
Bystrica a Spojená škola internátna v
Považskej Bystrici uskutočnil i dňa 1 0.
novembra 201 5 v kine Mier v Považskej
Bystrici oblastnú súťaž v tvorivosti žiakov
špeciálnych základných škôl SVETLUŠKY a
vyhodnotenie výtvarnej súťaže KRAJINA
NÁDEJE.

Samozrejme, že aj naša škola sa zapoji la. Vo
výtvarnej súťaži bola ocenená naša škola za
celú kolekciu výkresov.

Oblastná súťaž v tvorivosti žiakov ŠZŠ SVETLUŠKY a KRAJINA NÁDEJE

V kategóri i mladších žiakov si Vaneska
Balážová z 3.A vyspievala 2. miesto s
piesňou Muzikanti na mna hladia. . V kategóri i
starších žiakov Erika Puterová krásne
zaspievala pieseň Žáden človek nevie a
získala 2. miesto.

V kategóri i tanec mladší žiaci bolo
vystúpenie nášho Hudobno-pohybového
krúžku (Šimon Oláh, Klaudia Tamášová,
Alžbeta Oláhová, René Marčák, Viktória
Biháryová, Nikolas Kučera, Vanesa
Balážová) veľmi úspešné a s tancom v
ľudových krojoch Trenčín dolinečka

Všetkým víťazom blahoželáme a

tešíme sa na ďalší ročník súťaže.

Vaneska

Erika

Tanečníci
1 5



Od našich prispievateľov:

Veronika Omachelová 3.A

Vianoce

Kde bolo tam bolo, ži l jeden chlapec. Bol chudobný a nikdy nemal Vianoce. Raz išiel po
ceste a videl veľký dom, v ktorom bol krásny vianočný stromček. Jedna dievčina ide okolo a
vraví: „Ahoj, ako sa voláš?“ On sa na ňu pozrie a vraví: „ Ja sa volám Janko a ty sa voláš
Zuzka, však?“ „A čo tu tak sám hľadáš?“ „Išiel som okolo a videl som tento stromček, tak som si
povedal, že keď nemám doma, tak sa po nejakom pozriem.“ „Poď so mnou, my máme doma
taký veľký stromček.“ „Nemôžem, mamka ma hľadá, ďakujem.“ „Tak ahoj. “

Išiel domov a niekto zaklopal na dvere. Mamka otvorí a tam stojí dievča a vraví: „Dobrý
deň, ja sa poznám s vašim synom a on mi niečo povedal. Tak som to povedala rodičom a oni
rozhodli , že vás mám zavolať. Tak som šla. My máme dom, vianočný stromček, aj psíka. Volá
sa Rexík.“ „Ďakujem, ale mi nič nemáme,“ vraví mamka. „To nevadí. Vianoce môžeme osláviť
všetci spolu." Tak všetci šl i . Syn bol šťastný, že má Vianoce. Zazvonil zvonec a rozprávky bol
koniec.

Liana Cicková 7.A

1 6



Zima očami

našich detí

Sabinka Pilátová 8.A

Gabika Rapanová 5.A

1 7



TRENČIANSKE HODINY
Súťaž Trenčianske hodiny je spevácka súťaž žiakov

základných škôl Trenčianskeho kraja. Tento rok sa 2.1 2.
201 5 konal už 46. ročník. Súťaž prebiehala celé doobedie v
ZUŠ Karola Pádivého v Trenčíne. Malí i veľkí speváci sa
obliekl i do krásnych krojov a každý samostatne, bez
sprievodu hudobného nástroja, zaspieval dve piesne. Jedna
musela byť regionálna – z Trenčianskeho kraja a druhá
ľubovoľná slovenská ľudová.

Speváci bol i rozdelení do 3 kategórií. Našu školu
úspešne reprezentovala Vaneska Balážová z 3.A triedy. Vo
svojej kategóri i si s piesňami "Muzikanti na mna hladia" a
"Čože ti ja môj Ježiško" vyspievala krásne 3. miesto.
Vaneske srdečne blahoželáme!

p. učiteľka Janka Porubanová

Vaneska Balážová

Zavítal k nám Mikuláš
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Poskladaj lyžiara

Postup:
1 . Na preložený výkres obkresl i telo lyžiara (lyže sú súčasťou tela).
2. Lyže ohneme na jednej strane dopredu a druhej strane dozadu. Na prednej strane
zastrihneme konce lyží do špičky.
3. Ďalej si obkreslíme hlavu, čiapku, brmbolec, rukavice a topánky. Všetko vystrihneme,
topánky ohneme podľa nákresu.
4. Na hlavu lyžiara pri lepíme čiapku s brmbolcom a dokreslíme tváričku. Hlavu pri lepíme k
telu a rukavice do rukávov. Rukávy v spodnej časti zlepíme.
5. Topánky pri lepíme na lyže a nohavice v spodnej časti zlepíme. Nožnicami pani učiteľka
opatrne prepichne rukavice a do otvorov vložíme špajdle (lyžiarske paličky).

čiapka
hlava

topánka

špička lyží

brmbolec

rukavica

Vysvetl ivka: Prerušovaná čiara znamená preložiť.

zdroj: http://www.i-creative.cz/category/zimni-namety/page/3/
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Dňa 2. decembra 201 5 sa v Športovej hale na
Sihoti uskutočnil futbalový turnaj MikulAS
Cup, ktorý bol určený pre žiakov tretích
ročníkov základných škôl. Naši malí futbal isti
sa pod trénerským vedením zástupcu riaditeľa
Petra Jakubca zúčastni l i tohto turnaja v rámci
exhibície, do súťažnej časti turnaja sme neboli
zaradení. Turnaja sa súťažne zúčastni lo osem
mužstiev. Každé mužstvo malo na palubovke
jedného brankára, štyroch hráčov školy a
jedného hráča z AS Trenčín. Okrem futbalovej
súťaže bola vyhlásená aj súťaž vo fandení.
Tejto výzve neodolal i učiteľky, ktoré fandia
športu aj v súkromí. Hneď ráno sa vybrala do
haly Andrea Tomková so svojou PT4, po
veľkej prestávke sa k nej pridal i Eva
Orságová so svojou 3.A triedou, Soňa
Ďuríková s deťmi z AT, povzbudzovať prišla aj
mamička Danka Fabu, Paťka Pavlíkova s
druháčikmi, Katka Repová so svojou 4.A

triedou, Zuzka Biel iková s prváčikmi a Mária
Fizelová so svojou PrŠ I I a s 9.A triedou. Náš
„fanklub“ bol „vyzbrojený“ slovenskými
zástavami, s logami školy, rapkáčmi,
píšťalkami a trubkami. Tesne pred dvanástou
prišla fandiť aj pani riaditeľka Alena
Gašparovičová a priviezla so sebou dve
škatule pompónov, takže v hľadisku to
vyzeralo ako na súťaži roztl ieskavačiek. Na
záver turnaja bol z akcie „Hviezdy deťom“,
ktorej spoluorganizátorom je futbalový klub
AS Trenčín, nášmu zariadeniu slávnostne
odovzdaný šek v hodnote 2500 eur , ktorý
prevzala pani riaditeľka a ako bonus sme
dostal i dva tablety. Do našej „alma mater“
sme dorazil i zachrípnutí, mierne ohučaní a
plní pozitívnych zážitkov. Už sa tešíme na
ďalší ročník a pevne veríme, že sa účasť
našich futbal istov stane tradíciou na tomto
turnaji . Mária Fizelová

MikulAS Cup

Náš "vyzbrojený" fanklub

naši malí futbalisti
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Slovensko v zastúpení ministerstva vnútra v spolupráci s okresným úradom je jediným
členským štátom Európskej únie, ktorý vykonáva oslavu európskeho dňa 11 2 spojeného s
oslavou národného dňa 11 2, nielen 11 . februára (11 .2.), ale aj 1 . decembra (1 .1 2.). Pri tejto
príležitosti bola vyhlásená výtvarná súťaž „Ochranárik očami detí“ pre žiakov materských,
základných a špeciálnych škôl. Hlavným cieľom súťaže bolo deťmi vytvoriť a detskou porotou
vybrať najzaujímavejšieho „Ochranárika“ za okres, ktorý by sa mohol stať maskotom civi lnej
ochrany a tiesňového čísla 11 2 v okrese, s potenciálom stať sa národným maskotom. Jedinou
podmienkou bolo, aby deti použil i farby medzinárodného loga civi lnej ochrany (oranžová a
modrá) a loga Európskej únie tiesňového čísla 11 2 (červená a biela). Slávnostné vyhodnotenie
najlepších prác, odovzdanie vecných
cien a vernisáž výstavy detských prác sa
uskutočnil i v rámci workshopu počas
Národného dňa 11 2 na Okresnom úrade
Trenčín 1 . decembra 201 5. Ocenení boli aj
naši žiaci – 2. miesto získala Janka Adamovicová z PrŠ I I I , na 3. mieste boli ocenení dvaja žiaci
– Veronika Zubová zo 7.A triedy a Jakubko Škuta z PrŠ I I I . Traja žiaci sa spolu so svojou
učiteľkou výtvarnej výchovy Máriou Fizelovou zúčastni l i tohto slávnostného aktu. Ocenené
Janka Adamovicová a Veronika Zubová , bol i choré a tak ich zastúpil i spolužiačky Silvia Pilátová
zo 7.A triedy a Simonka Jančičková z PrŠ I I . Deti si vypočuli zaujímavé rozprávanie o práci
záchranárov, navštívi l i priestory, ktoré sú pre verejnosť uzavreté, nakoľko v nich pri jímajú
telefonáty na tiesňovú linku. Dozvedeli sme sa, že ak niekomu príde nevoľno doma, treba volať
číslo 1 55, ale ak niekto havaruje, treba volať číslo 11 2, nakoľko ku havári i majú výjazd aj hasiči,
ktorí mnohokrát musia posádku z auta „vystrihnúť“ a až potom je možné zraneným poskytnúť
zdravotnícku pomoc a tiež aj pol icajti . Deti mali možnosť pozrieť si, ako sa poskytuje masáž
srdca, tí odvážnejší si to aj vyskúšali . Odchádzali sme plní zážitkov a nových vedomostí a už sa
tešíme na nový ročník výtvarnej súťaže. Mária Fizelová

„Ochranárik očami detí“

Jakubko Škuta a ocenené výtvarné práce

21



OSLAVA

85. výročia

založenia našej

školy
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S p á j a č k a

Zdroj: i-creative.cz
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Uštrikuj si čiapku a šál

Zdroj: i-creative.cz

Biela zima
Skočil vietor po vysokú oblohu,

doteperi l ťažkú chmáru v batohu.

Polietal po kraji trošku,

potom spravil dieru v rožku

a prikázal: “Von sa, páper, veselo!

pokry zem a premaľuj ju na bielo."

Snehuliak
V strede mesta na ulici stojí vážny, bledolíci

tučný pánko v klobúku, sťa reklama na múku.

Stojí v noci, stojí vo dne, nože si ho obzrieť

poďme:

Úsmev trochu meravý a ten klobúk? Deravý!

V ruke metla, načo asi? Nepridá mu veľa krásy.

No a brucho, pozrite sa! A mrkvu má miesto nosa!

Ale aj tak je nám milý, sami sme ho postavil i .

Keď sa zima vydarí, bude s nami do jari.

Zdroj: http://zvedaveslniecko.sk/
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